
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003(Κωδ. Απόφασης: 2558)         Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΤΤΙΚΗ"

.

Ταχ. Δ/νση:    Λεωφ. Συγγρού 98–100, T.K. 117–41, Αθήνα

Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ

Τηλ.:               213-150.15.35

Email:             jkoukoulis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

  
 
Αθήνα, 11/03/2025
Α.Π.: 633  

     

Προς: 

ΔΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Γραφείο Δημάρχου Αθηναίων
mayor@athens.gr

Υπεύθυνοι Πράξης
(βλέπε Πίνακα Αποδεκτών)

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης "ΣΕΡΑΦΕΙΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ – ΑΘΛΗΤΙΚΟ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ" με

Κωδικό ΟΠΣ 5004003 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014–2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014 – 2020
(ΦΕΚ 265/Α'/23–12–2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
2. Την Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 – 2020, όπως
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19–12–2018 (ΦΕΚ 5968/Β'/19–12–2018) Υπουργική Απόφαση «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ.
110427/EΥΘΥ/ 1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ.
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ
2014 – 2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014 – 2020 από Αρχές Διαχείρισης και
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"».
4. Την υπ. αριθ. 73930/21–07–2022 (ΦΕΚ 3922/Β'/25–07–2022) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την
αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος "Αττική", σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ
61/Α'/21–03–2022) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–2015 (ΦΕΚ 715/Β'/24–04–2015) Υπουργικής Απόφασης.
5. Την υπ. αριθ. 447/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας Δικαιοδοσίας), όπως αυτή διορθώθηκε με την
υπ. αριθ. 538/2023 όμοια, για την ανακήρυξη του Περιφερειάρχη Αττικής για την περιφερειακή περίοδο από 01–01–2024 έως 31–12–2028.
6. Την από 03–07–2015 απόφαση της 1ης Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020, με την οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η
διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του Ε.Π., καθώς και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες
κατ' έτος στόχοι.
7. Τα αποτελέσματα της Γραπτής Διαδικασίας 09, Θέμα 1ο με τίτλο: "Εξειδίκευση, Επιλογή Μεθοδολογίας και Κριτήρια Επιλογής Δράσης
6.3.1.4", τα οποία εγκρίθηκαν με την απόφαση της Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020 με Α.Π.
5368/20–12–2016 [Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής] – ΑΔΑ: ΨΒΣ27Λ7–3ΒΟ.
8. Την με αρ. πρωτ. 5369/20–12–2016 (Κωδικός: ATT046 / ΑΔΑ: 7ΥΨ87Λ7–ΙΣΝ) Πρόσκληση της Ε.Υ.Δ.Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής του Ε.Π.
"ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020 προς τον Δήμο Αθηναίων για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 06.
9. Τη με αρ. πρωτ. 5493/27–12–2016 (ΑΔΑ: 6ΡΦΑ7Λ7–0ΝΝ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης "ΣΕΡΑΦΕΙΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ – ΑΘΛΗΤΙΚΟ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ" με Κωδικό ΟΠΣ 5004003, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
10. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης με αριθμό έκδοσης 9.0 (ID: 501413) για την τροποποίηση της Πράξης με σκοπό την ορθή διαχειριστική
ολοκλήρωσή της, και ειδικότερα την προσαρμογή του οικονομικού αντικειμένου στο ύψος των τελικών πληρωμών των υποέργων και τη
διόρθωση προέλευσης – κατανομής των πληρωμών ανά χρησιμοποιούμενο ενάριθμο.
11. Το με Α.Π. 52/21–02–25 Εσωτερικό Σημείωμα του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος "Αττική".
12. Τη με αρ. εσωτ. πρωτ. 69/10–03–2025 εισήγηση τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης Προγράμματος "Αττική".

ΑΔΑ: 6Ξ3Α7Λ7-ΚΕΙ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003(Κωδ. Απόφασης: 2558)         Σελίδα 2

Αποφασίζει 
την Τροποποίηση της Πράξης "ΣΕΡΑΦΕΙΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ – ΑΘΛΗΤΙΚΟ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ" με Κωδικό ΟΠΣ 5004003 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014–2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής στο Αστικό Περιβάλλον»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5004003

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40105005

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης αποτελεί η ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής του τριώροφου κτίσματος του πολιτιστικού
κέντρου και του κλειστού κολυμβητηρίου του Σεράφειου Συγκροτήματος, η διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου και η προμήθεια του
αναγκαίου εξοπλισμού για τη λειτουργία του συγκροτήματος. Ειδικότερα, η πράξη περιλαμβάνει τρία (3) υποέργα, ως εξής:ΥΠΟΕΡΓΟ 1:
Ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής του τριώροφου κτίσματος και του κλειστού κολυμβητηρίου του Σεράφειου Συγκροτήματος και η
διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου.ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Σύμβουλος υποστήριξης του Δικαιούχου για τον προσδιορισμό της στρατηγικής και
της διαχείρισης σε σχέση με τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του Σεράφειου Συγκροτήματος. ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Προμήθεια του αναγκαίου
εξοπλισμού για τη λειτουργία του κτιριακού συγκροτήματος και ειδικότερα του κλειστού κολυμβητηρίου (CPV 43324100-1). ΥΠΟΕΡΓΟ 4:
 Προμήθεια εξοπλισμού γραφείου (CPV 39130000-2). ΥΠΟΕΡΓΟ 5:  Προμήθεια του αναγκαίου εξοπλισμού για τη λειτουργία του κτιριακού
συγκροτήματος (που ενδεικτικά υπάγεται στους αναφερόμενους σε παρένθεση κωδικούς CPV) , δηλαδή, εξοπλισμός, πληροφορικής
(42991200-1, 30237300-2), για Άτομα με ειδικές Ανάγκες (33196200-2), συνεδριακός (32320000-2), ασφαλείας (35121700-5, 44421000-
7). ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Προμήθεια συστήματος ασφαλείας.

5. Παραδοτέα πράξης: 

ΥΠΟΕΡΓΟ1: Τριώροφο κτιριακό συγκρότημα πολιτιστικού κέντρου και κλειστού κολυμβητηρίου, διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Έρευνες, αναλύσεις και μελέτες. ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Ο αναγκαίος εξοπλισμός για τη λειτουργία του κτιριακού συγκροτήματος και
ειδικότερα του κλειστού κολυμβητητρίου - CPV 43324100-1). ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Ο αναγκαίος εξοπλισμός γραφείου - CPV 39130000-2.
 ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Λοιπές ομάδες εξοπλισμού αναγκαίου για τη λειτουργία του κτιριακού συγκροτήματος. ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Προμήθεια συστήματος
ασφαλείας.

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

09406 Αριθμός αστικών τοποσήμων Αριθμός
Περισσότερο 
ανεπτυγμένες 

περιφέρειες
1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2015.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/12/2023.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 15/10/2015

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

(1) Προσαρμογή του οικονομικού αντικειμένου της Πράξης στο συνολικό ύψος των τελικών πληρωμών των Υποέργων, η οποία
έχει ως συνέπεια τη μείωση της Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης και της Επιλέξιμης Δημόσιας Δαπάνης από το ποσό των
7.154.414,72 € (όπως προκύπτει από την Απόφαση Ένταξης, έκδοση 7.0) στο ποσό των 7.069.293,70 € (τελικό συνολικό
ποσό πληρωμών Πράξης).

(2) Διόρθωση της προέλευσης – κατανομής πληρωμών ανά χρησιμοποιούμενο ενάριθμο, με τις δαπάνες του Υποέργου 1 να
εντάσσονται στον ενάριθμο 2013ΕΠ08580013 (μη ενεργός ενάριθμος). Οι δαπάνες των Υποέργων 2 έως και 6 εντάσσονται
στον ενεργό ενάριθμο 2016ΕΠ08510137.

(3) Προσαρμογές στον χρονικό προγραμματισμό υλοποίησης της Πράξης, σε σχέση με τα πραγματικά δεδομένα υλοποίησης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 7.069.293,70

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΔΑ: 6Ξ3Α7Λ7-ΚΕΙ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003(Κωδ. Απόφασης: 2558)         Σελίδα 3

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 7.069.293,70

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 7.069.293,70

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 7.069.293,70 €

 

ΑΔΑ: 6Ξ3Α7Λ7-ΚΕΙ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003(Κωδ. Απόφασης: 2558)         Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 7.069.293,70 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0851 2016ΕΠ08510137 Τροποποίηση NAI 0,00 849.367,25 

ΕΠ0858 2013ΕΠ08580013 (-) OXI 0,00 6.219.926,45 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 7.069.293,70 €.

Επιπρόσθετα στα ανωτέρω στοιχεία:
• ΕΠ0858 / 2013ΕΠ08580013 : ΤΟ ΠΟΣΟ ΤΩΝ 6.219.926,45 € ΑΦΟΡΑ ΣΕ ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΤΗΣ Β' ΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ.

.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ
 

Πίνακας Αποδεκτών: 

t.progr.sxedismou@athenes.gr
i.kontosis@athens.gr
d.ktiriakis.ypodomis@athens.gr

Εσωτερική διανομή: 

1. Προϊστάμενος Ε.Υ.Δ.Π. "Αττική"
2. Προϊστάμενος Μονάδας Β1' Ε.Υ.Δ.Π. "Αττική" 
    

ΑΔΑ: 6Ξ3Α7Λ7-ΚΕΙ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5004003(Κωδ. Απόφασης: 2558)         Σελίδα 5

ΑΔΑ: 6Ξ3Α7Λ7-ΚΕΙ


		ops@mnec.gr
	2025-03-12T05:55:44+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής


		2025-03-12T07:55:47+0200
	Athens




